



FORTALEZA - CE  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A AGOSTO / BIMESTRE JULHO - AGOSTO 2022

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Em Reais

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)	
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)		
<b>RECEITAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	<b>9.326.283.758,00</b>	<b>9.490.555.550,00</b>	<b>1.599.523.456,09</b>		<b>16,85</b>	<b>6.399.950.318,55</b>	<b>67,43</b>	<b>3.090.650.231,45</b>
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>8.685.219.864,00</b>	<b>8.848.551.452,00</b>	<b>1.526.216.437,31</b>		<b>17,25</b>	<b>6.202.310.746,16</b>	<b>70,99</b>	<b>2.646.240.705,84</b>
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	2.616.652.015,00	2.616.652.015,00	417.981.028,89		15,97	1.795.873.404,75	68,63	820.778.610,25
Impostos	2.590.002.008,00	2.590.002.008,00	413.151.865,35		15,95	1.778.320.622,80	68,65	811.871.385,20
Taxas	26.650.007,00	26.650.007,00	4.829.163,54		18,12	17.742.781,95	66,58	8.907.225,05
<b>CONTRIBUIÇÕES</b>	<b>511.120.501,00</b>	<b>511.120.501,00</b>	<b>96.595.168,77</b>		<b>18,90</b>	<b>371.359.426,77</b>	<b>72,66</b>	<b>139.761.074,23</b>
Contribuições Sociais	267.325.458,00	267.325.458,00	65.411.844,61		24,47	229.334.443,01	85,71	38.919.014,99
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	243.795.043,00	243.795.043,00	31.183.324,16		12,79	142.224.983,76	58,34	101.570.059,24
RECEITA PATRIMONIAL	135.155.987,00	195.100.337,00	43.626.130,29		22,36	149.672.268,77	76,72	45.428.068,23
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	5.251.194,00	5.251.194,00	1.849.952,49		35,23	6.405.788,97	121,99	1.154.594,97
Valores Mobiliários	68.405.408,00	128.349.758,00	30.038.669,78		23,40	103.793.075,66	80,87	24.556.682,34
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença	57.723.210,00	57.723.210,00	11.308.347,50		19,59	38.387.611,83	66,50	19.335.598,17
Demais Receitas Patrimoniais	3.776.175,00	3.776.175,00	429.160,52		11,36	1.085.792,31	28,75	2.690.382,69
<b>RECEITA AGROPECUÁRIA</b>								
<b>RECEITA INDUSTRIAL</b>								
<b>RECEITA DE SERVIÇOS</b>	<b>104.266.019,00</b>	<b>105.912.125,00</b>	<b>24.240.752,97</b>		<b>22,89</b>	<b>72.768.125,97</b>	<b>68,71</b>	<b>33.143.999,03</b>
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	6.634.508,00	8.280.614,00	6.906.430,61		83,40	10.059.729,10	121,49	1.779.115,10
Serviços e Atividades referentes à Saúde	97.631.511,00	97.631.511,00	17.334.322,36		17,75	62.708.396,87	64,23	34.923.114,13
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	5.067.126.550,00	5.168.843.682,00	908.959.360,73		17,59	3.696.984.714,92	71,52	1.471.858.967,08
Transferências da União e de suas Entidades	2.848.432.277,00	2.880.246.544,00	517.739.858,09		17,98	1.948.616.551,24	67,65	931.629.992,76
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	1.388.093.366,00	1.457.996.231,00	222.031.050,78		15,23	1.029.140.753,11	70,59	428.855.477,89
Transferências de Instituições Privadas	14.275.891,00	14.275.891,00	18.027,59		0,13	503.986,78	3,53	13.771.904,22
Transferências de Outras Instituições Públicas	812.819.284,00	812.819.284,00	168.030.221,00		20,67	717.499.292,23	88,27	95.319.991,78
Transferências do Exterior	2.212.374,00	2.212.374,00	-		-	76.118,30	3,44	2.136.255,70
Outras Transferências	1.293.358,00	1.293.358,00	1.140.203,27		88,16	1.148.013,27	88,76	145.344,73
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	250.898.792,00	250.922.792,00	34.813.995,66		13,87	115.652.804,98	46,09	135.269.987,02
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	155.641.829,00	155.641.829,00	29.130.837,81		18,72	91.817.375,31	58,99	63.824.453,69
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	76.578.947,00	76.602.947,00	4.855.582,61		6,34	18.737.221,30	24,46	57.865.725,70
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	8.527.638,00	8.527.638,00	85.923,83		1,01	1.095.602,10	12,85	7.432.035,90
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital	-	-	179,31		-	1.883,56	-	1.883,56
Demais Receitas Correntes	10.150.378,00	10.150.378,00	913.319,76		9,00	4.000.722,71	39,41	6.149.655,29
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>641.063.894,00</b>	<b>642.004.000,00</b>	<b>73.807.018,78</b>		<b>11,42</b>	<b>197.594.572,99</b>	<b>30,78</b>	<b>444.409.527,01</b>
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	529.706.894,00	529.706.894,00	61.887.885,12		11,61	179.656.993,28	33,92	350.049.900,72
Operações de Crédito - Mercado Interno	116.010.211,00	116.010.211,00	234.385,12		0,20	45.470.933,28	39,20	70.539.277,72
Operações de Crédito - Mercado Externo	413.696.683,00	413.696.683,00	61.253.500,00		14,81	134.186.020,00	32,44	279.510.663,00
ALIENAÇÃO DE BENS	158.861,00	158.861,00	492.366,82		309,94	492.366,82	309,94	333.505,82
Alienação de Bens Imóveis	158.861,00	158.861,00	492.366,82		309,94	492.366,82	309,94	333.505,82
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	81.869,00	81.869,00	16.293,47		19,88	78.503,67	95,80	3.440,33
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	101.116.270,00	101.116.270,00	309.796,27		0,31	6.345.952,80	6,28	94.770.317,20
Transferências da União e de suas Entidades	79.733.435,00	79.733.435,00	309.796,27		0,39	2.995.952,80	3,76	76.737.482,20
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	21.382.835,00	21.382.835,00	-		-	3.350.000,00	15,67	18.032.835,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	10.000.000,00	10.940.129,00	11.000.677,10		100,55	11.020.795,82	100,74	80.666,82
Demais Receitas de Capital	10.000.000,00	10.940.129,00	11.000.677,10		100,55	11.020.795,82	100,74	80.666,82
<b>RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	<b>613.258.736,00</b>	<b>613.258.736,00</b>	<b>114.616.764,60</b>		<b>18,69</b>	<b>397.226.877,02</b>	<b>64,77</b>	<b>216.031.858,98</b>
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>9.939.542.494,00</b>	<b>10.103.814.286,00</b>	<b>1.714.140.220,69</b>		<b>16,97</b>	<b>6.797.132.195,57</b>	<b>67,27</b>	<b>3.306.682.090,43</b>
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)</b>								
Operações de Crédito - Mercado Interno	-	-	-		-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Externo	-	-	-		-	-	-	-
<b>TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)</b>	<b>9.939.542.494,00</b>	<b>10.103.814.286,00</b>	<b>1.714.140.220,69</b>		<b>16,97</b>	<b>6.797.132.195,57</b>	<b>67,27</b>	<b>3.306.682.090,43</b>
<b>DEPÓSITO (VI)</b>								
<b>TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)</b>	<b>9.939.542.494,00</b>	<b>10.103.814.286,00</b>	<b>1.714.140.220,69</b>		<b>16,97</b>	<b>6.797.132.195,57</b>	<b>67,27</b>	<b>3.306.682.090,43</b>
<b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>		131.826.637,00				131.826.637,00		
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS								
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais		131.826.637,00				131.826.637,00		

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e - f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e - h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
<b>DESPESAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>	<b>9.326.884.726,00</b>	<b>9.621.475.966,00</b>	<b>1.669.913.435,06</b>	<b>6.201.934.995,94</b>	<b>3.419.540.970,96</b>	<b>1.663.195.737,78</b>	<b>5.793.694.114,71</b>	<b>3.827.781.851,29</b>	<b>5.614.406.735,17</b>
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>7.940.642.618,00</b>	<b>8.171.228.904,00</b>	<b>1.506.218.832,90</b>	<b>5.528.094.004,80</b>	<b>3.645.134.899,10</b>	<b>1.512.122.809,79</b>	<b>5.357.990.797,06</b>	<b>2.813.238.106,94</b>	<b>5.220.198.293,11</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	4.912.227.428,00	3.946.771.641,00	769.264.630,51	3.282.510.085,03	994.261.555,97	769.724.718,20	2.949.890.870,80	996.790.770,20	2.336.587.012,88
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	80.602.000,00	113.761.000,00	11.752.151,51	59.739.277,90	54.021.722,10	11.752.151,51	59.739.277,90	54.021.722,10	59.739.277,90
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	3.847.313.190,00	4.110.696.263,00	725.202.050,86	2.515.844.641,97	1.594.851.621,03	730.645.940,08	2.348.270.648,36	1.762.425.614,64	2.223.872.002,93
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>1.385.937.174,00</b>	<b>1.449.942.128,00</b>	<b>163.694.602,16</b>	<b>673.840.990,14</b>	<b>776.101.137,86</b>	<b>151.072.927,99</b>	<b>435.703.317,65</b>	<b>1.014.238.810,35</b>	<b>394.208.442,06</b>
INVESTIMENTOS	1.187.342.674,00	1.255.148.933,00	146.471.825,68	572.552.752,51	682.596.180,49	133.907.069,59	334.481.998,10	920.666.934,90	293.037.103,17
INVERSÕES FINANCEIRAS	4.094.500,00	24.723.195,00	4.769.839,73	8.271.643,60	16.451.551,40	4.712.921,63	8.204.725,52	16.518.469,48	8.154.744,86
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	194.500.000,00	170.070.000,00	12.452.936,77	93.016.594,03	77.053.405,97	12.452.936,77	93.016.594,03	77.053.405,97	93.016.594,03
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	304.934,00	304.934,00	-	-	304.934,00	-	-	304.934,00	-
<b>DESPESAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b>	<b>612.657.768,00</b>	<b>614.164.957,00</b>	<b>120.430.110,21</b>	<b>426.073.366,47</b>	<b>188.091.590,53</b>	<b>120.430.110,21</b>	<b>426.042.139,02</b>	<b>188.122.817,98</b>	<b>397.743.586,21</b>
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>	<b>9.939.542.494,00</b>	<b>10.235.640.923,00</b>	<b>1.790.343.545,27</b>	<b>6.628.008.361,51</b>	<b>3.607.632.561,49</b>	<b>1.783.625.847,99</b>	<b>6.219.736.253,73</b>	<b>4.015.904.669,27</b>	<b>6.012.150.321,38</b>
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>TOTAL DAS DESPESAS (XI) = (X + XI)</b>	<b>9.939.542.494,00</b>	<b>10.235.640.923,00</b>	<b>1.790.343.545,27</b>	<b>6.628.008.361,51</b>	<b>3.607.632.561,49</b>	<b>1.783.625.847,99</b>	<b>6.219.736.253,73</b>	<b>4.015.904.669,27</b>	<b>6.012.150.321,38</b>
<b>SUPERÁVIT (XIII)</b>									
<b>SUPERÁVIT (XIV) = (XI) - (XII)</b>	<b>9.939.542.494,00</b>	<b>10.235.640.923,00</b>	<b>1.790.343.545,27</b>	<b>6.797.132.195,57</b>	<b>1.69.123.834,06</b>	<b>1.783.625.847,99</b>	<b>577.395.941,84</b>	<b>784.981.874,19</b>	<b>397.743.586,21</b>
<b>RESERVA DO RPPS</b>									

FONTE: Sistema GRPFOR-FC, Unidade Responsável: CCONT-SEFIN, Data de Emissão: 02/09/2022 e hora da emissão: 09:46:19

Nota:

1 O déficit será apurado pela diferença entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no último bimestre.

RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)	
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)		
<b>RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (III)</b>	<b>613.258.736,00</b>	<b>613.258.736,00</b>	<b>114.616.764,60</b>		<b>18,69</b>	<b>397.226.877,02</b>	<b>64,77</b>	<b>216.031.858,98</b>
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>613.258.736,00</b>	<b>613.258.736,00</b>	<b>114.616.764,60</b>		<b>18,69</b>	<b>397.226.877,02</b>	<b>64,77</b>	<b>216.031.858,98</b>
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	-	-	-		-	-	-	-
CONTRIBUIÇÕES	493.830.923,00	493.830.923,00</						